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Resumé

Předložená diplomová práce se zabývá jednou z významných personálních činností,

kterou je rozvoj pracovníků. V současné době, i přesto, že je situace ovlivněna

hospodářskou krizí, je rozvoji pracovníků přikládána velká důležitost. Vzdělaní a

schopní pracovníci jsou pro organizaci možností, jak úspěšně dojít k vytyčeným

cílům a obstát vůči konkurenci. Práce nejprve zasazuje rozvoj pracovníků do kontextu

řízení lidí v organizaci. Poté je pozornost věnována dalším tematicky spřízněným

oblastem personální práce, jako je vzdělávání pracovníků, řízení pracovního výkonu a

řízení kariéry. Stěžejní částí práce jsou kapitoly věnované koučování, mentoringu,

rotaci práce a stážování. Jedná se o nástroje rozvoje pracovníků, které se v poslední

době staly významnými u mnoha organizací a co se týče koučování a mentoringu, je

jim věnována vzrůstající pozornost v rámci odborné literatury i diskusí. Rotace práce

a stáže jsou současnými organizacemi také využívány, avšak v odborné literatuře jsou

zmiňovány méně. Práce stručně představuje historii uvedených rozvojových nástrojů,

specifika každého z nich a jejich současné využití. U každého nástroje rozvoje

pracovníků jsou zmíněny jeho přínosy pro rozvoj lidí v organizaci a možné

nedostatky či překážky jeho využití.
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Summary

Employees development is one of the main activities of human resources

management. It is connected with other activites, such as training of employees,

career development and performance management. In the recent days there is an

increased importance put on employees development, although the current economic

crisis still has some consequences, such as reduced development budget of many

organizations. The thesis mentiones employees development in the first place in the

context of management of human resources within the organization. Secondly, the

thesis focuses on the related subjects to this topic, as the training of employees, career

development and performance management. In the third place, it stresses the

importance of four specific methods of employees development, which are coaching,

mentoring, job rotation and internships. The thesis describes their history, importance,

exceptionality and contribution to the development of employees. It also mentions its

usage in the practice of today’s organizations. The topic of coaching and mentoring is

often described in the academic literature and discussed among the professionals.

Concerning job rotation and employee internships, the discussion is still insufficient,

although these methods of employees development are frequently considered as

valuable by many organizations at the present time.
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0 Úvod

Neustále se měnící podmínky práce a nutnost organizace reagovat na změny uvnitř i

v okolí, přináší vzrůstající požadavky na pracovníky a jejich kompetence. Ačkoliv se

často ukazuje, že schopní a vzdělaní pracovníci představují pro společnost

konkurenční výhodu zejména z dlouhodobého hlediska a investice do jejich rozvoje je

viděna jako návratná, přesto mnohé společnosti výdaje v této oblasti dnes omezují. To

předkládá personalistům nelehkou úlohu rozhodnout, jak efektivně vynaložit

s dostupnými financemi a vybrat vhodné nástroje pro rozvoj pracovníků.

Dlouhodobě nepříznivá ekonomická situace v České republice a dalších zemích světa

přináší nové výzvy pracovnímu trhu. Hospodářská krize, jak bývá situace současné

doby charakterizována, otevírá prostor také pro otázky týkající se investic do

vzdělávání pracovníků a důležitost osobního rozvoje se stává často diskutovanou a

významnou součástí personální práce, které je třeba věnovat značnou pozornost.

Neustálý pokrok a vliv okolních trendů s sebou mimoto přináší nové metody a

nástroje rozvoje pracovníků.

V předložené diplomové práci věnuji pozornost nástrojům rozvoje zaměstnanců, které

se v poslední době stávají stále využívanějšími a populárnějšími. Ne všechny jsou

však podrobněji popsány v dostupné odborné literatuře. Blíže popisuji čtyři nástroje

rozvoje pracovníků. Jedná se o koučování, mentoring, rotace práce a stážování.

Jelikož je rozvoj pracovníků provázán i s dalšími činnostmi v rámci personální práce

v organizaci, soustředím se v úvodních kapitolách také na vzdělávání pracovníků,

řízení kariéry, řízení pracovního výkonu a další související témata.

Práce je členěna do několika částí. První kapitola představuje základní teorie a úvod

do problematiky vzdělávání a rozvoje pracovníků a věnuje se rozvoji pracovníků

z hlediska řízení lidí v organizaci. Zmiňuje také související témata, jako je strategie

vzdělávání a rozvoje pracovníků, řízení kariéry a řízení pracovního výkonu. Druhá

kapitola se podrobněji zabývá vzděláváním pracovníků a jeho odlišením od

rozvojových aktivit. Soustředí se na cíle a funkce vzdělávání a představuje proces

systematického vzdělávání v rámci organizace. Třetí kapitola uvádí hlavní část
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diplomové práce a je zaměřena na rozvoj pracovníků. Zabývá se významem

rozvojových aktivit, jejich plánováním a přínosy jak pro jednotlivé pracovníky, tak

pro organizaci jako celek. Zmiňuje také specifika rozvoje manažerů. Další kapitoly se

věnují jednotlivým nástrojů rozvoje pracovníků, kterými je koučování, mentoring,

rotace práce a stáže a tvoří tak stěžejní část diplomové práce, které je věnována

největší pozornost. U jednotlivých nástrojů rozvoje je popsána jejich historie,

současné využití a zejména přínos v rozvoji lidí v organizaci.

Stážování je v rámci literatury zmiňováno zejména v kontextu zahraničních stáží, ale

také v souvislosti s řízením talentů a rozvojem absolventů v rámci tzv. trainee

programů. Odborná literatura se stážím samostatně nevěnuje, bývají však zmiňovány

v rámci řízení rozvoje pracovníků. Proto bylo hledání informací k problematice stáží

poměrně náročné, podobně jako k tematice rotace práce. V dané kapitole věnující se

stážím proto rozlišuji dvě oblasti, jednak zahraniční stáže a za druhé stáže pro talenty

a absolventy (v rámci talent managementu a trainee programů.) Co se týče

problematiky stáží a rotace práce, čerpala jsem spíše ze zahraničních a českých

odborných periodik a článků.

Jedná se o popisnou diplomovou práci, jejímž cílem je poskytnout přehled o tematice

rozvoje pracovníků a podrobněji se zaměřit na výše zmíněné nástroje rozvoje

pracovníků, poskytnout přehled jejich historie a současného využití. Práce seznamuje

s teoretickými východisky rozvoje pracovníků. Cílem je také zdůraznit význam

rozvoje pracovníků v kontextu řízení lidských zdrojů, plánování kariéry a strategie a

cílů organizace.
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1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků v systému řízení lidí

v organizaci

Vzdělávání a rozvoj pracovníků patří mezi důležité personální činnosti, “... na jejichž

realizaci se zpravidla významně podílejí personální specialisté či specialisté v oboru

vzdělávání v organizacích a rovněž vedoucí pracovníci.” (Kocianová, 2007, s. 137)

V malých firmách odpovídá za rozvoj a vzdělávání pracovníků příslušný manažer. Ve

středních firmách již vzniká personální oddělení a velké firmy mají personální

oddělení často rozčleněné do několika specializovaných složek. Oddělení

personalistiky často zastřešuje generalista (personální ředitel) a spolupracuje se

specialisty. Jednotliví specialisté mají na starosti různé oblasti personální práce. Jedná

se zejména o specialistu na vzdělávání a rozvoj, specialistu na odměňování, řízení

talentů apod.

Hroník (2007, s. 27–29) vedle výše popsaného modelu zmiňuje i tzv. model

partnerský (trojsložkový). V tomto případě je o vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

pečováno ze strany Centers of Excellence, která mají na starosti design a realizaci

rozvojových aktivit; HR Business Partners (znají obchodní cíle, identifikují rozvojové

potřeby a nedostatky) a HR Service Center, která zajišťují administrativní podporu.

Vzdělávání a rozvoj lidí v organizaci je úzce propojeno s řízením kariéry,

hodnocením a odměňováním pracovníků. Podoba vzdělávání a rozvoje pracovníků se

v jednotlivých společnostech liší, jelikož vždy vychází z potřeb dané organizace.

Každá společnost také přikládá rozvoji pracovníků jinou míru důležitosti. Rozvojem

pracovníků je však důležité se zabývat zejména z důvodu, že napomáhá k úspěšnému

plnění cílů organizace a investice do něj jsou prospěšné pro společnost, pracovníky i

další zainteresované strany (Armstrong, 2007, s. 446).

Rozvíjení potenciálu pracovníků a jejich oddanosti organizaci patří mezi cíle řízení

lidí v organizaci. Nabývání a využívání nových dovedností, schopností a znalostí při

vzdělávání a rozvoji pracovníků je možné vidět jako zvyšování potenciálu lidí v

[…]


náročnosti metod a délky trvání koučovacího a mentorovacího procesu.

Co se týče rotací práce a problematiky stáží, odborné literatury není dostatek, zejména

v českém jazyce. Avšak se o nich již pojednává v zahraničních odborných

periodikách. Do budoucnosti bude třeba se této tematice podrobněji věnovat, jelikož

se ukazují rozvojové kvality rotačních programů i stážování. Je třeba, aby se mezi

odbornou, ale také laickou veřejností a samotnými pracovníky rozvinula širší diskuse

nad možnostmi rozvoje v průběhu stáží a rotace práce a podpořila se mobilita

pracovníků. Stále v naší společnosti přetrvává neochota zaměstnanců měnit, byť i jen

dočasně, pracovní místo v rámci jedné společnosti, ačkoliv se stále více ukazují

výhody výše zmíněných nástrojů rozvoje.

Zdá se také, že koučink je stále ještě více využíván jako metoda pro dosahování cílů

v oblasti byznysu a obchodu než k rozvoji pracovníků a jejich potenciálu. Domnívám
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se, že ale právě v tomto rozvoji je potenciál koučování. Trendy v současnosti ukazují

na stále vzrůstající popularitu využití koučinku i v této oblasti. Profesionalizace koučů

den ode dne roste i se vzrůstající poptávkou po službách koučinku. K větší popularitě

a zejména ocenění profese koučů je třeba diskusí v odborných a akademických

kruzích, dobrá marketingová kampaň a publikování odborných článků a knih.

Koučink může být postupem času rozšířen jako nástroj rozvoje také pracovníků na

nižších stupních organizační hierarchie, byť je pro tuto skupinu zaměstnanců jeho

využití omezeno kvůli finanční a časové náročnosti.

Rozvoj pracovníků a jeho kvalita je velmi závislá na celkové podpoře vedení

společnosti a na skutečnosti, zda je firemní kultura rozvoji a vzdělávání nakloněna.

Velká zodpovědnost za rozvoj zaměstnanců je vkládána do rukou personalistů,

manažerů a vedoucích pracovníků. Je proto nutné soustředit se na kompetence právě

těchto zaměstnanců a jejich schopnosti rozvíjet lidi. Význam osobního rozvoje a

možnost vzdělávání je považována za důležitou také z hlediska samotných

zaměstnanců. Podmínky vlastního růstu a nabídka vzdělávání jsou dnes vnímány jako

samozřejmé a jsou od zaměstnavatele vyžadovány. Jsou vizitkou toho, jak

zaměstnavatel o své pracovníky pečuje, jak mu na nich záleží a je ochotný do nich

investovat.

Každý z nástrojů rozvoje pracovníků, který je v práci uveden, se zaměřuje na jiné

aspekty lidské osobnosti. Rotace práce napomáhá rozvíjet schopnost dívat se na věci z

mnoha úhlů pohledu, získat komplexní pohled na celou organizaci a její fungování.

Koučování a mentorování může napomoci samostatnosti a odpovědnosti za vlastní

rozvoj. V koučinku a mentoringu se nabízejí nové alternativy, jejichž využití bude

ku prospěchu nejen manažerům samotným, ale především celé organizaci. Stáže

v rámci působení v zahraničí rozvíjejí zejména schopnosti interkulturní spolupráce a

vedení lidí. Pro absolventy jsou pak stáže příležitostí setkat se s odborníky a pracovat

na reálných úkolech, což rozvíjí jejich odbornost, samostatnost a pocit

kompetentnosti. Před pracovníky se tak díky tomuto rozvoji otevírají nové možnosti a

výzvy.

V organizacích bude rozvoj pracovníků hrát nadále nepochybně důležitou roli.

Situace na pracovním trhu přeje připravenému pracovníkovi, který je flexibilní,
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informovaný a ochotný se stále vzdělávat a rozvíjet. Je otevřený ke změnám a odolný

vůči stresu. Dnešní doba nahrává člověku, který si je vědom svých schopností a umí

s nimi nakládat. Vzdělávání a rozvoj pracovníků je možné vidět jako návratnou

investici, která se projeví zejména z dlouhodobého hlediska.
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10 Příloha

Příloha A, Tabulka č. 1: Typy zahraničních stáží dle hodnoty pro zaměstnance a
zaměstnavatele

Vysoká rozvojová
hodnota

“Rozvojová zkušenost”
Cíloví zaměstnanci:

• Vycházející hvězdy
• Zaměstnanci, kteří usilují o

rozmanitost v oblasti zkušeností
a personálního rozvoje

Přístup zaměstnavatele:
• “Expat light”
• Zaměření na rozvoj

• Od zaměstnance se očekává, že
ponese část nákladů

“Strategická příležitost”
Cíloví zaměstnanci::

• Budoucí lídři –
“Superstars”

Přístup zaměstnavatele:
• “Expat plus”
• Zaměření na rozvoj,

zkušenost a stabilizaci
• Garantované budoucí
příležitosti

Nízká rozvojová
hodnota

“Práce jako každá jiná”
Cíloví zaměstnanci:

• Dobrovolníci
• “Nízkorozpočtoví” talenti
Přístup zaměstnavatele:
• Minimální výhody i podpora ze

strany zaměstnavatele
• Lokální transfery

• Rizikové stáže z pohledu
návratnosti

“Specializovaná pozice”
(manažerská nebo
technická)
Cíloví zaměstnanci:

• Osvědčení pracovníci s
dobrým výkonem

• Specializovaní experti s
hlubokými specifickými
znalostmi/dovednostmi

Přístup zaměstnavatele:
• Krátkodobé pobyty
• Jasně vymezený cíl (např.

projekt)
• Rychlé
umístění/přemístění
zaměstnance

Nízká business hodnota =>Vysoká business
hodnota

Tabulka přejata z: Petra Hnojská, Anna Hoffmannová: “Rozvoj s rozmyslem”,

Deloitte HR Zpravodaj, Květen 2008