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"Rozvoj pracovníků" - Radka Kilijánová

Soupis bibliografických citací předložené diplomové práce Radky Kiliánové obsahuje

celkem 40 položek (včetně internetových zdrojů), z toho 19 cizojazyčných zdrojů.

Práci doplňuje příloha.

Diplomová práce Radky Kilijánové se zabývá problematikou rozvoje pracovníků, která

je významnou personální oblastí. Jako cíl své práce si autorka stanovila poskytnout

přehled o problematice rozvoje pracovníků a podrobněji se zaměřit na jeho nástroje -

koučování, mentoring, rotaci práce a stáže, poskytnout přehled jejich historie a

současného využití a zdůraznit význam rozvoje pracovníků v kontextu řízení lidských

zdrojů, plánování kariéry a strategie a cílů organizace. Diplomová práce Radky

Kilijánové odpovídá obsahovou strukturou současnému pojetí vymezujícimu rozvoj

pracovníků v systému řízení lidí rozvojovými aktivitami.

Práce je logicky strukturována celkem do osmi tematických kapitol. V první z nich

věnuje Radka Kilijánová pozornost strategii vzdělávání a rozvoje, řízení a plánování

kariéry pracovníků a řízení výkonnosti a rozvoje pracovníků. Navazující kapitola

obsahuje cíle a funkce vzdělávání a proces systematického vzdělávání pracovníků v

organizaci. Třetí kapitola, která se již zaměřuje na rozvoj pracovníků, postihuje jeho

význam, možnosti, plánování a specifika rozvoje manažerů. Následující čtyři kapitoly

věnovala autorka čtyřem nástrojům rozvoje pracovníků - koučování, mentoringu,

rotaci práce a stážím. K těmto nástrojům uvádí nástin jejich vývoje, jejich specifika a

využití, přínosy i možné nedostatky či překážky využití. V poslední tematické kapitole

diplomové práce se zabývá přínosy rozvoje pracovníků.
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Problematika rozvoje pracovníků je významnou oblastí řízení lidí v organizaci z

hlediska jejích potřebných schopností, konkurenceschopnosti a prosperity.

Významným aspektem rozvoje pracovníků je stabilizace perspektivních pracovníků.

Neméně důležité je řízení rozvoje pracovníků z hlediska efektivně vynaložených

investic. Vzhledem ke skutečnosti, kterou autorka uvádí - méně pozornosti věnované

v odborné literatuře rotaci práce a stážím, je rozpracování těchto nástrojů rozvoje

pracovníků k danému tématu přínosem.

Z obsahového hlediska hodnotím diplomovou práci Radky Kilijánové jako zdařilou,

k formální stránce práce zásadní připomínky nemám, poukázat lze na drobnější

korekturní nedostatky.

Předloženou diplomovou práci Radky Kilijánové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 7. září 2010
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PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.